
 

 

                                                              1                

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

  
 

 

 

Мы 

здесь         

живем! 
                                     

                                               15 августа  2023 года                       № 15 (62) 
 

 

ОФИЦИАЛЬНО 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Устав сельского 

поселения 

Новочернореченский 

сельсовет Козульского 

муниципального района 

Красноярского края 

Принят Решением 

Новочернореченского 

сельского Совета 

депутатов от 28.12.2020 

№04-22 Р 

Устав зарегистрирован 

Управлением Министерства 

юстиции Российской Федерации 

по Красноярскому краю 19 

января 2021 г. 

 гос. № RU245213062021001 

  

Официальный сайт администрации 

Новочернореченского сельсовета  

https://novchern-adm.ru/ 

https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/ 

 

Юридический адрес:  

662040, Красноярский край, 

Козульский район, п. 

Новочернореченский, ул. 

Кооперативная, 57. 

эл. почта: 

novchernadm@yandex.ru 

 

 

эл 

гос.№RU245213062021002 

гос.№RU245213062022001 

https://novchern-adm.ru/
https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/
https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/


                                                                         «Наш посёлок» № 15 (62) от 15.08.2023 

 

2 

 

 

 

 

 

 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

ДЕПУТАТОВ 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

04.08.2023     п.Новочернореченский    № 25-154Р 

 

Об уточнении бюджета Новочернореченского 

сельсовета на 2023 год и плановый период 2024-

2025 годов  

 

В соответствии с Федеральными законами от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, ст. 23, Устава 

Новочернореченского сельсовета Козульского 

района, рассмотрев предложения администрации 

сельсовета по внесению изменений в решение 

Новочернореченского сельского Совета 

депутатов от 28.11.2022 №19-132Р «О бюджете 

Новочернореченского сельсовета на 2023 год и 

плановый период 2024-2025 годов» сельский 

Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

1.Внести в решение Новочернореченского 

сельского Совета депутатов от 28.11.2022 №19-

132Р «О бюджете Новочернореченского 

сельсовета на 2023 год и плановый период 2024-

2025 годов» следующие изменения: 

1.1. Пункт 1 статьи 1 изложить в следующей 

редакции: 

«1. Утвердить основные характеристики бюджета 

Новочернореченского сельсовета на 2023 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов 

бюджета сельсовета в сумме 

35 826 303,38 (Тридцать пять миллионов 

восемьсот двадцать шесть тысяч триста три) 

рубля 38 копеек. 

2) прогнозируемый общий объем расходов 

бюджета сельсовета в сумме 

35 960 540,31 (Тридцать пять миллионов пятьсот 

сорок) рублей 31 копейка. 

3) дефицит бюджета сельсовета в сумме 134 

236,93 (Сто тридцать четыре тысячи двести 

тридцать шесть) рублей 93 копейки. 

4) источники внутреннего финансирования 

дефицита бюджета сельсовета в сумме 134 236,93 

(Сто тридцать четыре тысячи двести тридцать 

шесть) рублей 93 копейки согласно приложению 

№ 1 к настоящему решению». 

 1.2. Пункт 2 статьи 1 изложить в 

следующей редакции: 

«2. Утвердить основные характеристики бюджета 

Новочернореченского сельсовета на 2024 и на 

2025 годы: 

1) прогнозируемый общий объём доходов 

бюджета сельсовета на 2024 год в сумме 25 204 

558,00 рублей и на 2025 год – 17 798 841,00 

рублей; 

          2) общий объём расходов бюджета 

сельсовета на 2024 год в сумме 25 204 558,00 

рублей, в том числе условно утвержденные 

расходы в сумме 609 000,00 рублей,  и на 2025 год 

в сумме 17 798 841,00 рублей, в том числе 

условно утвержденные расходы в сумме 867 

342,00 рублей. 

          3) дефицит  бюджета сельсовета на 2024 год 

в сумме 0,00 рублей и на 2025 год в сумме 0,00 

рублей, 

         4) источники внутреннего финансирования 

дефицита бюджета сельсовета на 2024 год в 

сумме 0,00 рублей и на 2025 год в сумме 0,00 

рублей согласно приложению 1 к настоящему 

решению. 

 2. Статью 8. Дорожный фонд 

Новочернореченского сельсовета изложить в 

новой редакции: Утвердить объем бюджетных 

ассигнований дорожного фонда сельсовета на 

2023 год в сумме 2 188 378,96 рублей, на 2024 год 

в сумме 852 500,00 рублей, на 2025 год в сумме 

902 200,00 рублей». 

 3. Статью 10. Индексация размеров 

денежного вознаграждения выборных 

должностных лиц, лиц замещающих 

муниципальные должности сельсовета, и 

должностных окладов муниципальных служащих 

сельсовета изложить в новой редакции: «Размеры 

денежного вознаграждения выборных 

должностных лиц, лиц замещающих 

муниципальные должности сельсовета, и 

должностных окладов муниципальных служащих 

сельсовета, увеличиваются (индексируются): 

в 2023 году на 6,3 процента с 01 июля 2023 года и 

на 5,5 процента с 01 октября 2023 года;  

в плановом периоде 2024 - 2025 годов на 

коэффициент, равный 1.» 

 

4. Статью 11. Индексация заработной платы 

работников администрации Новочернореченского 

сельсовета изложить в новой редакции: 

«Заработная плата работников администрации 

Новочернореченского сельсовета, за 

исключением заработной платы отдельных 

категорий работников, увеличение оплаты труда 

которых осуществляется в соответствии с указами 

Президента Российской Федерации, 

предусматривающими мероприятия по 

повышению заработной платы, а также в связи с 

увеличением региональных выплат и (или) 

выплат, обеспечивающих уровень заработной 

платы работников бюджетной сферы не ниже 

размера минимальной заработной платы 

(минимального размера оплаты труда), 

увеличивается (индексируется): 

Об уточнении бюджета 

Новочернореченского сельсовета на 2023 

год и плановый период 2024-2025 годов 



                                                                         «Наш посёлок» № 15 (62) от 15.08.2023 

 

3 

в 2023 году на 6,3 процента с 01 июля 2023 года и 

на 5,5 процента с 01 октября 2023 года; 

в плановом периоде 2024 - 2025 годов на 

коэффициент, равный 1». 

 5. Приложения 2,3,4,5,6,7,8,10 к 

настоящему решению изложить в новой редакции 

согласно приложениям 2,3,4,5,6,7,8,10 

соответственно. 

6. Настоящее решение подлежит официальному 

опубликованию в газете «Наш посёлок» и 

вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

Заместитель председателя                                     

Совета депутатов                              Ю.А. Ефимов   

 

Заместитель главы сельсовета        О.В. Ельцина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14.08.2023                           п. Новочернореченский  

                            

Место проведения: п. Новочернореченский, ул. 

Кооперативная, 57, зал заседаний администрации   

сельсовета. 

Время проведения: 14 августа 2023 года в 10.00 

часов. 

Слушания проводятся по инициативе 

Администрации Новочернореченского сельсовета 

на основании распоряжения главы 

Новочернореченского сельсовета от 30.06.2023 № 

29-р «О проведении публичных слушаний». 

Тема публичных слушаний: «О внесении 

изменений в Устав сельского поселения 

Новочернореченский сельсовет Козульского 

района Красноярского края» 

Присутствовали: 31 человек.  

Председательствующий: Ефимов Ю.А. – 

заместитель председателя Новочернореченского 

сельского Совета депутатов. 

Секретарь: Жадейко Л.В. – техника по 

благоустройству и ПБ. 

Заслушав заместителя председателя 

Новочернореченского сельского Совета 

депутатов Ефимова Ю.А., ознакомившего 

участников слушаний с проектом решения «О 

внесении изменений в Устав сельского поселения 

Новочернореченский сельсовет Козульского 

района Красноярского края», который 

необходимо одобрить и принять в  целях 

приведения Устава сельского поселения 

Новочернореченский сельсовет Козульского 

района Красноярского края в соответствие с 

требованиями Федерального закона от 6 октября 

2003 года   № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», иных федеральных и 

краевых законов.  

В целях совершенствования отдельных 

положений Устава муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет, в  соответствии с 

требованиями Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации», распоряжением главы 

Новочернореченского сельсовета от 30.06.2023 № 

29-р «О проведении публичных слушаний », по 

итогам обсуждения проекта решения «О внесении 

изменений в Устав сельского поселения 

Новочернореченский сельсовет Козульского 

района Красноярского края» РЕШИЛИ: 

1. Одобрить проект решения «О внесении 

изменений в Устав сельского поселения 

Новочернореченский сельсовет Козульского 

района Красноярского края» в целом. 

2. Направить решение публичных слушаний в 

сельский Совет депутатов для рассмотрения.  

 

Председатель  

публичных слушаний                 Ю.А. Ефимов 

 

 

 

 

 

   Дети - наше отражение. Они учатся на нашем 

примере и буквально копируют поведение 

родителей, повторяя и хорошее и плохое. Семья 

является одним из главных звеньев в воспитании 

детей. Для ребенка родители - это все! 

   Чем же можно объяснить воспитательную силу 

примера? Почему наши дети так живо 

воспринимают примеры поведения? 

   Подражательность - это психологическая 

особенность детей дошкольного и младшего 

школьного возраста. А дети склонны подражать 

как хорошим, так и плохим поступкам. Поэтому 

своим поведением мы, родители, должны 

показывать детям положительные примеры для 

подражания. 

   Личный пример родителей имеет огромное 

значение для ребенка, так как влияет на 

формирование характера, жизненных позиций, 

уровень самооценки, на его поведение, 

отношение к людям, в целом на формирование 

его личности. 

В чем выражается личный пример родителей? 

1) Поведение родителей - пример для подражания 

их детей. Дети больше впитывают то, что видят. 

Если мама использует в своей речи ласкательные 

слова, то и ребенок будет их использовать. Если 

родители допускают грубые выражения, то и дети 

в играх и общении будут использовать 

ненормативную лексику. 

2) Высказывание личного отношения к 

окружающим событиям. Если родители увидели 

что-то, что противоречит нормам поведения, то 

Решение публичных слушаний 

по вопросу проекта решения «О 

внесении изменений в Устав сельского 

поселения Новочернореченский 

сельсовет Козульского района 

Красноярского края» 

 

Личный пример родителя 



                                                                         «Наш посёлок» № 15 (62) от 15.08.2023 

 

4 

они должны конкретно и точно сказать почему 

это плохо. И никаких многозначительных слов. 

Выразить свое отношение необходимо искренне. 

3) Соответствие слов делу. Если вы требуете от 

ребенка чего-то, тогда и сами выполняйте это 

требование. 

4) Если перед ребенком будет выбор – поступить 

так, как говорят родители или так, как они 

поступают, то они выберут второй вариант. 

Можно сто раз говорить ребенку: «Нельзя 

врать!», а сами часто при ребенке говорите 

неправду. В самом худшем варианте уговариваете 

сказать кому-то (например, папе) не то, что было 

в действительности. Вы толкаете ребенка к тому, 

чтобы он соврал. 

 

Дети полностью отражают поступки взрослых! 

   1) Чтобы окружающие изменили отношение к 

тебе, необходимо изменить свои личные эмоции. 

Также дело обстоит и в семье. Дети познают 

окружающий мир через семью. Если родители 

всегда находятся в хорошем настроении, не 

унывают, уверены в себе, то и ребенок будет 

воспринимать мир положительно, сами будут 

хорошо относиться к людям. Если родители часто 

находятся в плохом настроении, тревожны, не 

уверенны в себе, то и ребенок будет отрицательно 

воспринимать окружающий мир, будет ожидать 

от окружающих людей неприятности. 

   2) Очень важно родителям следить за своей 

мимикой, чувствами, состоянием. Если родители 

тревожны, всего боятся, то и дети будут 

переживать такие чувства. В таких ситуациях 

необходимо начинать с себя. Успокойтесь, 

перестаньте тревожиться по любому поводу, 

контролируйте свои интонации, голос, мимику. 

   3) Чтобы ребенок почувствовал любовь 

родителей, говорите с ним ласково, направляйте 

на него доброжелательный взгляд. Очень важно 

поддерживать дома доброжелательную 

психологическую атмосферу, обращайте 

внимание на цвета, окружающие звуки. 

Разговаривайте с членами семьи мягким голосом, 

отслеживайте просмотр телевизионных передач, 

контролируйте игры, в которые играет ребенок. 

   Существует мудрая пословица: «Все, что 

ищешь - ищи в себе». Поэтому если вы заметили 

у ребенка какие-либо нарушения в поведении, 

проанализируйте свои поступки, увлечения, 

личностные особенности. При воспитании 

ребенка начните с себя. 

 

 

  

 

Железнодорожные переезды – объекты 

повышенной опасности, требующие строгого 

выполнения Правил дорожного движения РФ. 

Грубые нарушения ПДД на пересечении 

автомобильных и железных дорог часто приводят 

к трагическим последствиям. 

 

Железнодорожный транспорт всегда имеет 

преимущество перед остальными участниками 

движения. 

 

Помните, что быстро остановить поезд 

невозможно! Для остановки поезда, движущегося 

со скоростью 60-70 км/ч, необходимо 600-700 

метров. Масса локомотива превышает 500 тонн, а 

грузового состава – 5 тыс. тонн! 

 

Водители транспортных средств могут пересекать 

железнодорожные пути только по 

железнодорожным переездам, уступая дорогу 

подвижному составу. 

 
ПРАВИЛА ПЕРЕСЕЧЕНИЯ 

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫХ ПЕРЕЕЗДОВ 

 

Запрещается въезжать на переезд: 

при закрытом или начинающем закрываться 

шлагбауме (независимо от сигнала светофора); 

при запрещающем сигнале светофора 

(независимо от положения и наличия шлагбаума); 

при запрещающем сигнале дежурного по 

переезду; 

если за переездом образовался затор, который 

вынудит водителя остановиться на переезде; 

если к переезду в пределах видимости 

приближается поезд; 

Запрещается самовольно открывать шлагбаум. 

Запрещается провозить через переезд в 

нетранспортном положении 

сельскохозяйственные, дорожные, строительные 

и другие машины и механизмы. 

Помните, что, нарушая правила дорожного 

движения на железнодорожных переездах, вы 

ставите под угрозу не только свою жизнь, но 

жизни сотен пассажиров поездов и работников 

локомотивных бригад! 

 

 
 

 

 

    Наш посёлок 

Учредитель: Новочернореченский сельский Совет 

депутатов Козульского района Красноярского 

края 

Наш адрес: Красноярский край, Козульский 

район, п. Новочернореченский, ул. 

Кооперативная, д. 57  

Тел. 24-3-49, 24-3-48. 
 

Безопасность на железнодорожных 

переездах 


